
 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
C.so INGHILTERRA  7 – 10138 TORINO - TEL. 011 8616403- FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it        Pagina 1 di 4 

 
Determinazione del Dirigente  del Servizio Esercizio Viabilità 

 
                                                                                      N.    817 - 37161 / 2014 

 
OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI GESTIONE PRATICHE PER IL RILASCIO 
DEL CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI SUI MAGAZZINI DI COMPETENZA DEL 
SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA’ ALL’ING. GIANCARLO PA SCUZZI. (CIG 
ZCE112CC45). 
(U.I. EURO 13.195,52). 
 

Il Dirigente  del Servizio Esercizio Viabilità 
 

 Premesso che:  
- per la manutenzione delle infrastrutture stradali, la Provincia di Torino dispone di una struttura 
organizzativa e tecnica distribuita sul territorio costituita dai Circoli Territoriali in cui sono presenti 
dei magazzini e delle Case Cantoniere;  
- le opere di manutenzione relative ai magazzini stradali ed alle Case Cantoniere in genere, sono 
effettuate in modo da mantenere in piena efficienza gli immobili stessi e garantire così la sicurezza 
al personale operante nel loro interno;  
- nell’ambito delle predette attività si è rilevata la necessità di effettuare le pratiche per il rilascio 
del certificato di prevenzione incendi sugli immobili di competenza del Servizio Esercizio Viabilità 
comprensivo di sopralluogo tecnico, redazione di SCIA, elaborati e relazione; 
 
Dato atto che nei mesi di luglio-agosto 2014 si è provveduto a dare pubblicità della necessità di 
acquisire prestazioni professionali all’interno, per l’incarico professionale per la gestione pratiche 
per il rilascio del certificato di prevenzione incendi sui magazzini di competenza del Servizio 
Esercizio Viabilità,  mediante avviso pubblicato sul sito Internet della Provincia, senza che sia 
pervenuta al Servizio alcuna candidatura; 
 
Considerato che è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento dell’incarico professionale 
all’Ing. Giancarlo PASCUZZI, con studio in Via Rivoli 36 bis, Rosta (To), iscritto all'Albo degli 
Ingegneri della Provincia di Torino al n. 7271L e P.I. 07282680011, iscritto negli elenchi del 
Ministero degli Interni ai fini antincendio con codice TO07271I01125; 
 
Visto che con nota prot. n. 124004/2014 l’Ing. Giancarlo Pascuzzi  ha presentato un’offerta che 
definisce per ogni pratica, comprendente il sopralluogo tecnico, progettazione VVF e redazione di 
SCIA (oppure redazione di valutazione di progetti e successiva SCIA per siti sup. a 1.000 mq.), 
elaborati grafici e relazione, un totale a corpo di Euro 650,00 che,  per n. 16 siti prevede un importo 
di Euro 10.400,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 
 
Visto l’articolo 90, commi 1 e 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, che prevede la 
possibilità di affidare a liberi professionisti singoli o associati, a società di professionisti o 
d’ingegneria, anche riuniti in raggruppamenti temporanei, ovvero a consorzi stabili tra le predette 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
C.so INGHILTERRA  7 – 10138 TORINO - TEL. 011 8616403- FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it        Pagina 2 di 4 

società, nonché a prestatori di servizi di ingegneria ed architettura stabiliti in altri Stati membri,  
costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi Paesi, la redazione del progetto 
preliminare, definitivo ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative 
connesse alla progettazione, in caso di carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà 
di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in 
caso di lavori di speciale complessità o di rilevanza architettonica o ambientale o in caso di 
necessità di predisporre progetti integrali, che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 
 
Dato atto che trattandosi di “servizi d’ingegneria” il presente incarico non rientra nelle previsioni di 
cui all’art.3, commi 55 e 56 della Legge 244/2007, per espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 - 
Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia di Torino, di cui alla deliberazione G.P. 
n.185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 
 
Considerato che l’art. 2, comma 2, lett. b) del Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in 
economia di forniture e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale  n.188-
227233/2007 del 15 maggio 2007, ammette il ricorso alla gestione in economia per le spese per 
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, nonché i servizi ad essi correlati, come la direzione 
lavori, coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, contabilità lavori e certificato regolare 
esecuzione lavori di importo inferiori a Euro 20.000,00; 
Considerato che l’art.9, comma 1 del predetto regolamento, consente l’affidamento diretto a cottimo 
fiduciario di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 20.000,00; 
 
Sussistendo la circostanza della difficoltà a svolgere le funzioni d’istituto, ai sensi dell’art. 90, 
comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i., si rende necessario prevedere il ricorso 
all’apporto di soggetto esterno all’Ente per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi; 
 
Vista e ritenuta congrua la proposta di parcella prot. n. 124004/2014 dell’Ing. Giancarlo 
PASCUZZI, con studio in Via Rivoli 36 bis, Rosta (To), iscritto all'Albo degli Ingegneri della 
Provincia di Torino al n. 7271L e P.I. 07282680011, per l’affidamento dell’incarico professionale di  
gestione pratiche per il rilascio del certificato di prevenzione incendi sui magazzini di competenza 
del Servizio Esercizio Viabilità, per totali Euro 10.400,00 oltre a Euro 416,00 per cassa di 
previdenza (4%), oltre a Euro 2.379,52 per IVA (22%)  per complessivi Euro 13.195,52; 
 
Visto il curriculum vitae dell’Ing. Giancarlo PASCUZZI e la dichiarazione relativa allo 
svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 
pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, allegati quali parti integranti e 
sostanziali al presente atto; 
Vista l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse resa dal Responsabile del procedimento in relazione all’incarico, al curriculum 
e sulla base dell’attestazione prodotta dall’Ing. Giancarlo PASCUZZI; 
 
Visto l’allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l’espletamento dell’incarico; 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
C.so INGHILTERRA  7 – 10138 TORINO - TEL. 011 8616403- FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it        Pagina 3 di 4 

 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 13.195,52  può essere impegnata al Capitolo 15912 del 
PEG 2014, intervento 1060103, Bilancio 2014; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, Dott. 
Ing. Sandra BELTRAMO; 
 
Dato atto che l’Ing. Giancarlo PASCUZZI, con studio in Via Rivoli 36 bis, Rosta (To), iscritto 
all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino al n.7271L e P.I. 07282680011 ha dichiarato di 
essere libero professionista e di non avere ne’ dipendenti, ne’ posizioni INPS o INAIL aperte; 
 
Dato atto che è in corso, con i competenti uffici INPS/INAIL, la verifica della dichiarazione 
suindicata del professionista in merito all’assenza di personale dipendente; 
 
Dato atto che i risultati di tale verifica verranno allegati al provvedimento di liquidazione ai fini 
dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs 167/2000; 
 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i 
predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 
Vista la scheda istruttoria, per il conferimento di incarichi individuali ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 e dell’art. 90 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, a firma 
del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, del Direttore dell'Area Viabilità e del Segretario 
Generale; 
 
Dato atto che per l’incarico in oggetto, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive nè 
nella centrale di committenza regionale, né iniziative attive nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, nè è stata attivata idonea piattaforma dalla scrivente stazione appaltante, fermo 
restando l’inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 comma 3 
e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 188-227233/2007 del 15 maggio 2007; 
 
Richiamato il Verbale del Comitato di Coordinamento nella seduta del 18/07/2014 e ravvisata la 
coerenza del presente provvedimento con il punto 2 lett. a) del verbale medesimo; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e dell’art.35 dello Statuto provinciale. 
 



 
 

 SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ 
  
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 
C.so INGHILTERRA  7 – 10138 TORINO - TEL. 011 8616403- FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it        Pagina 4 di 4 

DETERMINA 
 

1) di conferire, per le ragioni sopra esposte, all’Ing. Giancarlo PASCUZZI, con studio in Via Rivoli 
36 bis, Rosta (To), iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. 7271L e P.I. 
07282680011, l’incarico professionale di gestione pratiche per il rilascio del certificato di 
prevenzione incendi sui magazzini di competenza del Servizio Esercizio Viabilità, (CIG 
ZCE112CC45), di cui nella premessa narrativa, per l’importo di Euro 10.400,00 oltre a Euro 416,00 
per cassa di previdenza (4%), oltre a Euro 2.379,52 per IVA (22%)  per complessivi Euro 13.195,52 
come da proposta di parcella prot. n. 124004 del 28/07/2014  alle condizioni previste dallo schema 
di contratto con inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 
comma 3 e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012, composto di 15 
articoli, che contestualmente si approva e al presente provvedimento si allega per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2) di dare atto che per l’incarico in oggetto, alla data attuale, non sono presenti convenzioni attive 
nè nella centrale di committenza regionale, né iniziative attive nel mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, nè è stata attivata idonea piattaforma dalla scrivente stazione appaltante, 
fermo restando l’inserimento di una clausola di recesso nel contratto per i casi previsti dall'art. 1 
comma 3 e comma 13 della legge 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.195,52 al Capitolo 15912 del PEG 2014, 
intervento 1060103, Bilancio 2014; 
 
4) di dare atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica 
dichiarazione di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i., così come indicato all’art. 4 del citato schema di contratto; 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma  173 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 (Legge Finanziaria 2006). 
 
Torino, 28/11/2014     Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 

Dott. Ing. Sandra BELTRAMO 


